
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120700070

70

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2018 - UASG 154676

Nº Processo: 23411010729201895.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 06974313000127. Contratado : ANCEMA CONSTRUCOES LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução da obra de construção do Bloco
Didático no Campus Avançado de Coronel Vivida. Fundamento Legal: Lei 12462/2011 .
Vigência: 20/11/2018 a 20/07/2020. Valor Total: R$1.580.820,67. Fonte: 8100000000 -
2018NE800444. Data de Assinatura: 20/11/2018.

(SICON - 06/12/2018) 154676-26432-2018NE800197

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2018 - UASG 154676

Nº Processo: 23411011745201803.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 17193878000193. Contratado : S. A. FOLLMER-CONSTRUCAO E -SERV I CO S .
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de construção de
refeitório no Campus Palmas do IFPR. Fundamento Legal: Lei 12462/11 . Vigência:
23/11/2018 a 23/11/2019. Valor Total: R$508.187,41. Fonte: 8100000000 - 2018NE800512.
Data de Assinatura: 23/11/2018.

(SICON - 06/12/2018) 154676-26432-2018NE800197

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154676

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23408000836201783.
INEXIGIBILIDADE Nº 45/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto:
Prorrogação por mais 12 (dozes) meses para serviços de telefonia para atender o Campus
Avançado de Coronel Vivida. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 11/11/2018 a
11/11/2019. Valor Total: R$1.138,80. Fonte: 8100000000 - 2018NE800066. Data de
Assinatura: 30/10/2018.

(SICON - 06/12/2018) 154676-26432-2018NE800197

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2018 - UASG 158464

Nº Processo: 23295020088201771 . Objeto: Aquisição de software educacional para
atender a necessidade da Coordenação de refrigeração. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo declaração de Inexigibilidade em 06/12/2018. WEIDSON LUIZ DE
LUNA MACEDO. Diretor da Dap. Ratificação em 06/12/2018. MARIVALDO RODRIGUES
ROSAS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 39.920,00. CNPJ CONTRATADA : 14.748.386/0001-29
MULTIPLUS APOIO ADMINISTRATIVO - EIRELI.

(SIDEC - 06/12/2018) 158464-26418-2018NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158464

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23295017863201629.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 12/2016 por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 19/12/2018 a 19/12/2019.
Valor Total: R$342.984,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800014. Data de Assinatura:
23/11/2018.

(SICON - 06/12/2018) 158464-26418-2018NE800010
CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158465

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23298000018201775.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10878081000180. Contratado : PORTOCALLE CO M E R C I O
E SERVICOS -GERAIS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses,
mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 02/10/2018 a 02/10/2019. Data de Assinatura: 02/10/2018.

(SICON - 06/12/2018) 158465-26418-2018NE800068

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158465

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23298016537201593.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses,
mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: lei nº 8.666/93 .
Vigência: 04/11/2018 a 04/11/2019. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 06/12/2018) 158465-26418-2018NE800068

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 158465

Número do Contrato: 25/2013.
Nº Processo: 23298007755201375.
PREGÃO SRP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : P SERVICOS AU X I L I A R ES
A EMPRESAS -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses,
mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 02/12/2018 a 02/12/2019. Data de Assinatura: 30/11/2018.

(SICON - 06/12/2018) 158465-26418-2018NE800068

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 158465

Número do Contrato: 27/2014.
Nº Processo: 23298001474201491.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS
E LOCACOES -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses,
mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: lei n 8.666/93 .
Vigência: 01/12/2018 a 01/12/2019. Data de Assinatura: 20/11/2018.

(SICON - 06/12/2018) 158465-26418-2018NE800068

CAMPUS PALMARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 155171

Nº Processo: 23705016450201739.
PREGÃO SRP Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03899222000186. Contratado : ESYWORLD SISTEMAS E
INFORMATICA -LTDA. Objeto: Contratação de empresa de prestação de serviço de uso do
software,tipo antivirus, parao campus Palmares. Fundamento Legal: Art 57, §1º da Lei
8666/1993.Vigência: 06/12/2018 a 06/12/2021. Valor Total: R$24.700,00. Fo n t e :
8100000000 - 2018NE800055. Data de Assinatura: 06/12/2018.

(SICON - 06/12/2018) 155171-26418-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2018

Celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI) e a
Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX).
REPRESENTANTES: Paulo Henrique Gomes de Lima (Reitor do IFPI). Lívio César Cunha
Nunes (Superintendente da FADEX). OBJETO: Este Instrumento tem por objeto a
contratação da FADEX, com a finalidade de dar apoio à execução do Projeto
"Desenvolvimento de ações de fortalecimento e consolidação dos agricultores familiares
reassentados do projeto de Integração do são Francisco (PISF)", garantindo a execução do
Plano de Trabalho, em anexo, para o desenvolvimento de ações de fortalecimento e
consolidação dos agricultores familiares e reassentados do PISF impactados por ações
governamentais de integração nacional principalmente as afetas à obras contra as secas e
de infraestrutura hídrica, dar oportunidade destas famílias a conseguir seus objetivos e
crescimento pelo seu trabalho. META E DURAÇÃO: O Projeto a que se refere o presente
instrumento tem as metas de identificação produtiva dos agricultores familiares
reassentados do PISF, diagnóstico socioeconômico e ambiental das VPRs, capacitação e
treinamento de Agricultores Familiares reassentados do PISF, formação ao associativismo
dos Agricultores Familiares, implantação de Energia Fotovoltaica nas VPRs para sustentar o
consumo da área irrigada, implantação de Quintais Produtivos visando a segurança
alimentar e a geração de renda, implantação de Sistema de aquiponica e piscicultura
familiares ou comunitários como produção primária das associações que forem
organizadas, implantação de um plano de negócio para apoiar a comercialização da
produção geradas pelos Agricultores Familiares e suas associações e será realizado no
período de dezembro de 2018 a novembro de 2019. VIGÊNCIA: A vigência deste contrato
será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
mediante Termo Aditivo.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2018 - UASG 158146

Nº Processo: 23172001233201891 . Objeto: Atender as necessidades de gerenciamento de
recursos por parte da Fundação de Apoio-FADEX referente ao Projeto de fortalecimento e
consolidação das propriedades da agricultura familiar nas regiões semiáridas dos Estados
da Bahia e Piaui preferencialmente as oriundas de ações de crédito fundiário desenvolvidos
pelo SEAD, OS RECURSOS FORMA RECEBIDOS NA 2018NC000716. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atender necessidades de garantir o gerenciamento de recursos do projeto específico por
parte da Fundação de Apoio-FADEX. declaração de Dispensa em 06/12/2018. PAU LO
BORGES DA CUNHA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 06/12/2018. P AU LO
HENRIQUE GOMES DE LIMA. Reitor. Valor Global: R$ 2.000.000,00. CNPJ CONTRATADA :
07.501.328/0001-30 FUNDACAOCULTURAL E DE FOMENTO A PESQUISA, ENSINO, EXTE N S AO
E INOVACAO - FADEX.

(SIDEC - 06/12/2018) 158146-26431-2018NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2018 - UASG 158146

Nº Processo: 23172001234201835 . Objeto: O presente processo tem por objetivo a
contratação da FADEX para gerenciar os recursos financeiros referentes à execução das
despesas do projeto que visa Apoio técnico-cientifico para fortalecimento e consolidação
das politicas publicas voltadas para a Agricultura Familiar do Brasil. Esse projeto recebeu
orçamento próprio do Ministério de Desenvolvimento Agrário conforme Nota de Credito
2018NC000709, UG EMITENTE 110690 - GESTAO 00001 NO VALOR TOTAL DE R$
13.000.000,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender necessidade de contratação de
Fundação de Cultural e de fomento à pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação- FADEX
declaração de Dispensa em 06/12/2018. PAULO BORGES DA CUNHA. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 06/12/2018. PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA. Reitor.
Valor Global: R$ 13.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.501.328/0001-30
FUNDACAOCULTURAL E DE FOMENTO A PESQUISA, ENSINO, EXTENSAO E INOVACAO -
FA D E X .

(SIDEC - 06/12/2018) 158146-26431-2018NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2018 - UASG 158354

Nº Processo: 23173001420201864 . Objeto: Contratação de serviço de pessoa jurídica para
realização de renovação da assinatura do sistema banco de preços para atender o IFPI
Campus Teresina Zona Sul. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme memorando nº 1 7 / CO C L
(fl.02) e despacho do Depap. declaração de Inexigibilidade em 06/12/2018. LARISSA
SANTIAGO DE AMORIM. Chefe do Departamento de Administração - Dap. Ratificação em
06/12/2018. FRANCISCA ASSUNCAO ALMEIDA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 7.990,00.
CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS
LTDA .

(SIDEC - 06/12/2018) 158354-26431-2018NE800001

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Registro de Preço nº 35_2018. Processo Administrativo 23180.000481/2018-15.
Pregão SRP 4_2018. Validade 12(doze) meses. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de Materiais de Consumo e Permanente para a Administração e
Consultório Odontológico, a fim de atender as necessidades e garantir a segurança na
qualidade dos atendimentos realizados aos alunos e servidores do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI/Campus Floriano e órgãos participantes,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edital e
seus anexos. EMPRESA: 06.175.9 08/0001-12 - BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI itens
5; 8; 17; 19; 20; 23; 35; 40; 63; 64; 65; 67; 68; 70; 72; 73; 75; 77; 79; 81; 83; 85;
87; 88; 89; 91; 92; 93; 95; 98; 99; 101; 105; 107; 108; 109; 110; 111; 116; 120; 121;
123; 124; 12 8; 129; 136; 167; 172; 181; 192. Data de Assinatura: 28 de novembro de
2018. Odimógenes Soares Lopes - Diretor Geral do IFPI - Campus Floriano.


